
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 9 de fevereiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EC763B8AB5C505C6259161BC37D66C4



terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 79/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ANA SILVIA OLIVEIRA SANTANA

NUNES, PARA OCUPAR O CARGO DE ASSESSORA PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 80/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA,
PARA OCUPAR O CARGO DE ASSESSORA PEDAGÓGICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 81/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. RITA BARROS DOS SANTOS SILVA,
PARA OCUPAR O CARGO DE COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 82/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ROSELI MARIA DE SOUSA, PARA
OCUPAR O CARGO DE SUPERVISORA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 83/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. MAGALI MAÇÊDO DE ARAÚJO
GOMES, PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETORA ADMINISTRATIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• LEI Nº 05/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.  “AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2021 DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA”.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EC763B8AB5C505C6259161BC37D66C4



terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 79/2021, 09 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. Ana 

Silvia Oliveira Santana Nunes, para 

ocupar o cargo de Assessora 

Pedagógica da Secretaria Municipal de 

Educação, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. ANA SILVIA OLIVEIRA SANTANA NUNES, para 

ocupar o cargo de Assessora Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 01 de fevereiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

09 de fevereiro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE15BCF4ADB8D790C69D12D372E05A5

terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 80/2021, 09 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Dilma Oliveira Sousa Pereira, para 

ocupar o cargo de Assessora 

Pedagógica da Secretaria de Educação 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA, para ocupar 

o cargo de Assessora Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 01 de fevereiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

09 de fevereiro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BCFB6C23D113BC9B1D31B60B78B5428

terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 81/2021, 09 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. Rita 

Barros dos Santos Silva, para ocupar o 

cargo de Coordenadora do Ensino 

Fundamental, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V 

e VII, RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a Sra. RITA BARROS DOS SANTOS SILVA, para ocupar 

o cargo de Coordenadora do Ensino Fundamental, vinculada à Secretaria de 

Educação. 

 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 01 de fevereiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 09 de fevereiro de 2021. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ABA79F569D74E5C969231C478217E5F8

terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 82/2021, 09 de fevereiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Roseli Maria de Sousa, para ocupar o 

cargo de Supervisora da Educação de 

Jovens e Adultos da Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a SRA. ROSELI MARIA DE SOUSA, para o cargo de 

Supervisora da Educação de Jovens e Adultos da Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa a 01 de fevereiro 

de 2021.  

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

09 de fevereiro de 2021. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09EB24CE6E912DA5FD08A767D5062FCD

terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 83/2021, 09 de fevereiro de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Magali Maçêdo de Araújo Gomes, para 

ocupar o cargo de Diretora 

Administrativa, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V 

e VII, RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a SRA. MAGALI MAÇÊDO DE ARAÚJO GOMES, para 

ocupar o cargo de Diretora Administrativa, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 01 de fevereiro 

de 2021. 

 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 09 de fevereiro de 2021. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6830AB72A11DEEDB938300F9CED9174

terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 9 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00639 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 1 
 

 

LEI Nº 05/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

“Autoriza abertura de Crédito Especial ao 

Orçamento de 2021 da Prefeitura 

Municipal de Ruy Barbosa”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que a 

Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy Barbosa, Estado da 

Bahia, que o Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte lei: 

 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial até o 

limite de R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais), ao Orçamento do Fundo Municipal 

de Assistência Social do exercício de 2021, para as Ações de Enfrentamento a 

Emergência da COVID-19, neste município. 

 

Art.2º - A abertura do crédito de que trata o artigo anterior será feita mediante a 

utilização de Recursos do FNAS. 

 

Art.3º - A Contabilidade Municipal no momento da abertura do Crédito de que trata 

o Art. 1º desta Lei fará a devida Classificação Funcional e Programática, com os 

respectivos Elementos de Despesa e Fonte de Recurso que comporão as dotações 

orçamentárias. 

 

Art.4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 09 de fevereiro de 2021. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EC763B8AB5C505C6259161BC37D66C4


		2021-02-09T15:07:11-0300




